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Les chiffres clés
Les Cotes-d’Armor population vieillissante mais territoire dynamique

a

H | 3 pbles
B économiques

Lanion - Saint Brieuc - Dinan

148 000 Alcatel 750
i Lucent H E
ey 1o AL ;
dont 1L , entreprises 60%
dans l'interindustrie em p | Oyeu r
(pour l'interindustrie) Iﬂ:ﬂ
Cluster assurant la des emplois dans
promotion de la filiére le secteur de la
, . . B . . Aéronautique Spatiale et Métallurgie
* Le département s’articule autour de 3 pbles économiques abritant F = Défense en Bretagne.

. .. ). . . (pour Tinterindustrie)
chacun un des trois principaux employeurs de I'interindustrie :

Alcatel Lucent, Cordon Electrics, Le Joint Francais.

*  Plusieurs entreprises ont fait le choix de s’implanter dans les
Cotes-d’Armor pour développer des solutions liées aux Energies

Marines Renouvelables (Parc éolien de Saint-Brieuc, site hydrolien N
a Paimpol). ( Y Presde 50% gea
. : . : . des salariés ont
« Les Cotes-d’Armor se caractérisent par la population senior la plus | de 50
élevée de Bretagne (1/3 de la population a plus de 60 ans). Par plus de SuU ans

voie de conséquence, la moitié des salariés du département ont
plus de 50 ans, un phénomeéne qui va se renforcer avec I'effet de
la réforme des retraites adoptée en 2023.
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La démographie dans les Coétes-d’Armor

* Dans le département des Cotes-d’Armor, la population de moins de 20
ans est de 22% en 2023, cette part est Iégérement inférieure a celle de

la Bretagne (23%)).

* Enrevanche, la population des seniors, c’est-a-dire de 60 ans et plus
est supérieure comparativement a I'échelle régionale. En effet, elle
représente 34% de la population totale du département en 2023 contre
30% en Bretagne.

« Enfin, la population du département a une espérance de vie en 2022
légeérement inférieure a celle de la population bretonne, aussi bien pour
les femmes que pour les hommes.

Croissance demographique en 2023

Croissance du

. . Croissance
Estimations de . solde
. Croissance| dueau . .
population au totale solde migratoire
ler janvier 2023 (entrées et
naturel :
sorties)
Cotes-d'Armor 607 834 0,2% -0,5% 0,7%
Bretagne 3429 882 0,5% -0,2% 0,7%

Source : Insee, Estimation de la population nationale 2022-2023
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Espérance de vie a la haissance en 2022

84,2 ans 11,4 ans

vs 85,0 ans en Vs 78,6 ans en
Bretagne Bretagne

Pyramide des ages de la population du
départem ent en 2023 (comparée a la population bretonne)

90 a 94 ans
80 a 84 ans
70 a 74 ans
60 a 64 ans
50 a 54 ans
40 a 44 ans
30a34ans
20 a 24 ans
10 4 14 ans

0Oa4dans

0,08

Source : Insee, Estimation de la population nationale 2023

mFemmes mHomme
2 v Bretagne




L’emploi salarié dans le département

148 000 salari¢s privés dans le département en 2022

Source : URSSAF, Effectif salariés secteur privés ; retraitement Paradoxes

Evolution du nombre d’emplois salariés privés entre
2012 et 2022

Source URSSAF ; retraitement Paradoxes

150 000 147 911

145 000
140 000
135 159 135 198 138 654
135 000 133 445
134 086 133 493
130 000
125 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

. Une dynamique d’emploi positive sur le département avec une évolution constante
depuis 2016 (+10,8% entre 2016 et 2022) est observée, a I'exception de 'année 2020
marquée par la crise du COVID-19. Depuis 2020, I'évolution est particulierement forte
(+6,7% sur deux ans).
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Répartition des emplois salariés privés par zone d’emploi en 2022

Sources : URSSAF ; retraitement Paradoxes

* Les ZE de Carhaix-Plouguer, Pontivy-Loudéac étant
réparties entre plusieurs départements, une pondération a
été effectuée

Guingamp

1239

Saint-Brieuw

Lamballe-

Armor 20 347
15 994

Carhaix-Plouguer*

4634 )
° Pontivy-Loudéac*

22 586

50 000 salariés
25 000 salariés

. L’emploi du département se concentre
principalement dans la zone d’emploi de Saint-
Brieuc avec plus d'un tiers des emplois du
département.

12 250 salariés

. Les zones de Pontivy-Loudéac, Lannion et Dinan
sont comparables en termes de volume d’emploi
avec en moyenne plus de 20 000 salariés en
2022.
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Le taux de chomage dans le département

S 3 R R Taux de chomage par zone d’emploi
ofme Taux de chGmage de 6,3% dans les Cotes-d’Armor en 2022 gep I 2022p
T ] Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes en moyenne annuelie en
n I Sources : INSEE, estimations des taux de chdmage localisés ; création Paradoxes

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi

entre 2014 et 2023 Lanmoﬁ&

Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes 6,5 %
50 000 49010 48 760
48 380
49 000 48 030 .
48 000 41720 47 120 Guingamp -
47 000 7,4 % N
46 000 44970 Taux de chémage 2022 : Saint-Brieuc *
0
45 000 ‘ Plus de 7% 6,6 % Lamballe-
44000 43 520 : Armor
43 000 . 6% aT% 4,8 %
Y Carhaix-Plouguer
42 000 5% 3 6% , o 9
41000 ’ 7.3%
40 000 Moins de 5%
' ' ' b‘ ' ' ' ' ' P
S S S S AR G 14
% % Vv % Vv % % Vv % Vv
. Entre 2014 et 2017, le nombre de demandeurs d’emploi dans les Cotes-d’Armor est en . Taux de chdmage plus marqué dans la zone d’emploi de Guingamp
constante évolution (+8,9% sur 4 ans). (7,4%) que sur la moyenne du département (6,3%).
*  Alexception d'e I'année 2020 marquée par I'année de la COVID-19 (+2,7%), le nombre de < A rlinverse, la zone d’emploi Lamballe-Armor connait le taux de
demandeurs d’emploi est en baisse depuis 2018 (-10%). chémage le plus faible du département (4,8%).

. Le nombre de demandeurs d’emploi en 2023 est a son taux le plus bas sur cette période.
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Les Coétes-d’Armor representent 16 % des établissements et 11 % des emplois

de Pinterindustrie de la région

¥

Concentration dans les CTEF de Trégor Goélo / Guingamp, de Saint-Brieuc et de Dinan

Pdle économique
de Lannion

= AUTOSTAR
1 établissement ; 150 salariés

h (Métallurgie — Automobile et cycles) CENTRAVET B
, 2 établissements ; 160 salariés
/ (Fabrication et commerce des produits a
// usage pharmaceutique, parapharmaceutique

et vétérinaire)

Pble économique
e Saint-Brieuc

Y

Pble économique

|
|
|
I
‘ .
I de Dinan

|

1 000 salariés

CEVA SANTE ANIMALE

1 établissement ; 170 salariés

(Fabrication et commerce des produits a usage
pharmaceutique, parapharmaceutique et
vétérinaire)

IMERYS REFRACTORY MINERALS GLOMEL
1 établissement ; 170 salariés
(Industries Céramiques)

o 500 salariés
225 salariés .
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Répartition géographique des établissements et des emplois de I'interindustrie en Coétes-d’Armor

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

HE 750 Etablissements dans les Cotes d’Armor en 2022

11 500 Salariés dans les Cotes d’Armor en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

. L’essentiel des établissements et salariés de I'Interindustrie dans les Cotes-

d’Armor se concentrent sur trois péles économiques : Lannion, Saint-
Brieuc et Dinan (zoom page suivante)

. L’entreprise la plus représentée dans le département des Cotes-d’Armor est
ALCATEL-LUCENT dans le secteur électrique, électronique et numérique,
avec 800 salariés estimés

. On observe une forte présence de la branche Caoutchouc dans le pble

économique de Saint-Brieuc avec la société Le joint Francais et ses 375
salariés.

Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture . Papier Carton
Caoutchouc Matériaux pour la construction et I'industrie, verre
. Chimie . Métallurgie, recyclage
. Energie et service énergétiques . Pharmacie
. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe Plasturgie et Nautisme
. Industries pétrolieres . Etablissement sans CC 10




Pble économique de Lannion

Keopsys Industries
1 établissement ; 150 salariés
(Métallurgie — Electrique,

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

Pble économique de Saint-Brieuc

Zoom sur les pdles économiques de Lannion, Saint-Brieuc et Dinan qui
concentrent Pemploi salarié estimé de Pinterindustrie en Cétes-d’Armor

Répartition géographique des établissements et des emplois de I'interindustrie

Pble économique de Dinan

ARMOR MECA

1 établissement ; 150 salariés
(Métallurgie - Mécanique)

&

BLANC AERO TECHNOLOGIES ATLANTEM INDUSTRIES
1 établissement; 150 salariés 1 établissement ; 75 salariés
(Métallurgie — Alliage et produits (Plasturgie)
N métalliques) f":A!I)I‘DE BRE-I—lAsoGNIIE »
. . i ~ N établissement ; salariés
électronique et numérique) \\\ \\ (Métallurgie — Autres activités)
S \\ /
e /
B NG / iy
R /
IDEA OPTICAL N & /
1 établissement ; 150 salariés R o767 "\ @ /
(Métallurgie — Electrique, ] = ﬁ /
électronique et numérique) \ (’ .
& L ® : ‘
. . L . &
AR HOUE GUEN iRy
. . .
o ® - °
ALCATEL LUCENT 7 o e
2 établissements ; 800 salariés P Tt § ‘ -~ f ©
(Métallurgie — Electrique, RERLICONAR X \ h ] .
électronique et numérique) \ = e
\
\ °
L4 . / \ .
/ \
KERHOES e o) ain) °
/ \
9 \
PEN AR VOAZ : )
/ .
/ \ -
t
/ \
/ \
\
SAINT-BRIEUC FONDERIE \ LE JOINT FRANCAIS
Regroupement de branches 1 éltablisse_.\mem ; 150 salariés_ \\ 1 établissement ; 375 salariés
(Métallurgie — Alliage et produits \ (Caoutchouc)
Ameublement, bois, jouets et puériculture . Papier Carton métalliques) \\
Caoutchouc Matériaux pour la construction et I'industrie, verre
. Chimie . Métallurgie, recyclage
‘ Energie et service énergétiques

. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe
. Industries pétrolieres

‘ Pharmacie

Plasturgie et Nautisme

‘ Etablissement sans CC

ENEDIS

2 établissements ; 185 salariés
(Industries électriques et gaziéres)
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|
x
e

o
o

o794

CORDON ELECTRONICS
2 établissements ; 760 salariés
(Métallurgie — Electrique,
électronique et numérique)
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50% des effectifs de Pinterindustrie des Cotes-d’Armor travaillent dans des

établissements de moins de 50 salariés

Eﬂ 750 établissements dans les Cotes-d’Armor en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

2,
Xy,

Répartition des établissements et des emplois salariés

estimés selon la taille des établissements
Source : données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i ;
retraitement Paradoxes

60%

50%

39%

28%
18% 17%
14%
11%

4% -

0
0,4%
[ — o

[- 10] [10-49] [50-99] [100-249] [250+]

40%

30%

20%

10%

0%

= Nombre d'établissements ® Nombre de salariés
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ll 500 salariés dans les Cotes-d’Armor en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

L'interindustrie des Cotes-d’Armor se caractérise par un important
tissu de TPE et PME de moins de 50 salariés, soit pres de 9
entreprises sur 10 dans le département.

On recense pres de 493 établissements de moins de 10 salariés
dans le département (66%) et 208 établissements ayant un effectif
compris entre 10 et 49 salariés.

Un salarié sur deux travaille dans une entreprise de moins de 50
salariés dans les Cétes d’Armor, alors qu’au niveau régional,
50% des salariés travaillent dans des entreprises de moins de 100
salariés

Un tiers des salariés du département est employé dans des
entreprises de plus de 100 salariés, contre 50% a I’échelle
régionale.
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Zoom sur les principaux employeurs et quelques actualités

10 principales entreprises employeuses du département

Sources : données Observatoire OPCO 2i ;

Raison sociale Effectifs Branche Commune(s)
(Estimation)

Alcatel-Lucent International

Cordon Electronics

Le Joint Francais

Enedis

Labbe

Ceva Sante Animale

Centravet

Saint-Brieuc Fonderie Sas

Keopsys Industries

Imerys Refractory Minerals
Glomel

763

375

362

257

173

159

150

150

150

Métallurgie

Electrique, électronique et numérique

Métallurgie

Electrique, électronique et numérique

Caoutchouc

Industries électriques et gaziéres,
Industrie et services nautiques

Métallurgie
Automobile et cycles

Fabrication et commerce des
produits & usage pharmaceutique,
parapharmaceutique et vétérinaire
Fabrication et commerce des
produits & usage pharmaceutique,
parapharmaceutique et vétérinaire

Métallurgie

Alliages et produits métalliques

Métallurgie

Electrique, électronique et numérique

Industries céramiques

retraitement Paradoxes

Lannion

Quévert, Taden

Saint-Brieuc

Saint-Brieuc, Taden,

Trégueux, Dinan, Graces,
Lamballe-Armor, Lannion,

Plancoét, Plérin, Quévert

Lamballe-Armor, Plestan

Loudéac

Pluduno, Taden

Saint-Brieuc

Lannion

Glomel
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o

HHH 750 établissements dans les Cotes-d’Armor en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

Alcatel-Lucent
Enterprise

i SUCCESS

Story

Fin 2021, Alcatel-Lucent a annoncé un investissement de
30 millions d'euros sur son site de Lannion, spécialisé dans le
développement et la conception d'équipements radio autour
de la 4G et de la 5G.

Cet investissement vise a renforcer les activités de R&D du site
et & en faire un centre d'excellence pour les technologies
d’avenir des télécoms. Il permettra également de moderniser
les infrastructures du site et d'embaucher de nouveaux
chercheurs.

Aprés Villarceaux (Val d’Oise — lle-de-France), Lannion
devient ainsi le deuxieme « Bell Labs » de I'entreprise, c’est
a dire un centre de R&D de premier plan dans les domaines
des téléecommunications, de l'informatique et des technologies
de l'information.

Sources: AFP
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Forte représentativité de la métallurgie, principalement dans le grand ~
secteur électrique, électronique et numérique T,

Métallurgie

6 900 salariés

Répartition des emplois salariés estimés dans les Cotes-d’Armor par branche en 2022
source : Données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i, retraitement Paradoxes %o & 11 500 salariés estimés dans les Cotes-d’Armor en 2022
m Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),

—
Electrique, électronique et numérique 2 680 Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)
Alliages et produits métalliques I | 270
J Mécanique I | 200
R A”:f”“'“‘:es e — 1 080 Le graphique ci-contre illustre la forte représentativité de la Métallurgie, bien
t ile et ] ye . . , N , .
remeRE S e 520 que les secteurs de l'interindustrie présents dans les Cotes d’Armor soient
Aéronautique et spatial m 40 .
- Naval | 10 nombreux :
Chimie m—————— (50
Carriéres et matériaux * Labranche de la métallurgie est surreprésentée, regroupant 60% des
Plasturgie emplois industriels du département.
FC2PV** s 430
Industries electriques et gazicres + Le grand secteur électrique, électronique et numérique regroupant 2
.. Caoutchoue 680 salariés industriels représente 23% de I'emploi total avec
naustries ceramiques , .
ndust . . notamment la présence des entreprises ALCATEL-LUCENT et
ndustrie et services nautiques
P CORDON ELECTRONICS.
Fabrication de I'ameublement
Papier carton . 180 * Le grand secteur Alliages et produits métalliques ainsi que Mécanique
Recyclage mEEE 140 emploient chacun environ 1 200 salariés industriels et
Texile fmmm 140 représentent 10,5% et 11% des emplois industriels du département.
Maroquinerie mE 90
Industrie ph ti mm 90 . N . .
| e pharmRceuiane - Loin derriére, trois autres branches employant chacune au moins 500
Services d'efficacité énergétique mm 80 s . ~ y . P P
Habillement Bm 65 salariés industriels dans les Cotes-d’Armor sont également représentés :
Bijouterie, joaillerie, orfévrerie 1 15 chimie (6% des emplois industriels du département) , carrieres et matériaux
Etablissement sans convention collective 1 10 (6% des empilois industriels du département) et plasturgie (4% des emplois
Cristal, verre et vitrail industriels du département).

Cordonnerie multiservice 1 10

Fabrication mécanique du verre
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Evolution des emplois de Pinterindustrie des Cétes-d’Armor depuis 2017 %, )

Evolution comparée du nombre estimé de salariés dans
A y ° o . .
les Cotes-d’Armor m 11 500 salariés estimés dans les Cotes-d’Armor en 2022

Source : données URSSAF, estl'matlon Observatoire Compétences Industries, Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
retraitement Paradoxes . . . .
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

105,0 104,5
104,0
«  L’interindustrie compte 11 500 salariés dans les Cbtes-d’Armor en
103,0 2022, soit environ 11% de I'emploi interindustriel de Bretagne.
102,0 «  Le nombre d’emplois connait une évolution positive entre 2017 et
2022 (+4,5 points). Cette évolution est plus faible que la moyenne
101,0 régionale (+9,7 points).
100,0 * Le nombre de salariés dans le département des Cotes-d’Armor a
connu un recul en 2020 lié a la crise de la COVID-19 (-1 points),
99,0 contrairement au niveau régional ou le nombre de salariés était
98,0 stable.
97,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@— COtes d'Armor
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Caractéristiques des salariés de Pinterindustrie des Cétes-d’Armor A

Répartition des emplois Répartition des emplois

par catégorie socio-professionnelle par famille de métiers
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes) (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

Répartition des emplois par sexe Répartition des emplois par age
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)  (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

319

9%

= Femme = Homme

La proportion de femmes dans
l'interindustrie dans le département
des Cotes-d’Armor est inférieure a la
moyenne régionale : 31% de femme
au niveau départemental pour 36%
au niveau de la Bretagne.

45%
40%
35%
30%

25%
19% 19%
20%

15% 12% .

10% 9%
5% I
0%

[15 - 29] [30 - 49] [50 - 54] [55 - 59] [60 et +]

40%

La répartition des salariés par tranche
d’age de plus de 50 ans est supérieure
de 14 points a I'échelle régionale : 47%
versus 33%.

A l'inverse les plus jeunes (moins de 30
ans) ne représentent que 12% des
emplois alors qu’au niveau régional, ce
taux monte a 16%.
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40% — 38%

35% 33%
30%

25%

20% 17%

15% 12%

10%

5% I

0%

&(’ ] >

E * %
& \©
o &

2
0N\Z
<¥ &

La catégorie « ouvrier » représente
38% des emplois de l'interindustrie
dans les Cotes-d’Armor, contre 37%
a I'échelle régionale.

Les emplois cadres sont a 'image de
I'échelle régionale : 33%.

et fonctions supports a

Logistique

8%
et transport
Exploitation

Gestion Conception

et R&D

Planification
et QHSE

Production
et assemblage

et maintenance

La production et 'assemblage
rassemblent 38% des emplois dans
les Cétes-d’Armor tout comme pour
'ensemble de la Bretagne.

La famille Planification et QHSE
rassemble 3% des emplois soit une
sous-représentation de 2 points de %
par rapport au national. La famille
Conception et R&D est également
sur-représentée avec 14% des
emplois dans les Cotes-d’Armor

contre 10% dans la région.
16
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L’évolution des besoins en recrutement de Pinterindustrie des Cétes-d’Armor -
Rétrospective depuis 2014

'g':’“ 1 460 projets de recrutement en 2023

Source ; P6le Emploi / France Travail, Enquéte BMO

* Entre 2014 et 2023, les besoins en recrutement de l'interindustrie
dans les Cétes-d’Armor ont plus que doublé (+109%)
Evolution comparée des projets de recrutement des

entreprises interindustrielles (hors IAA) des Cotes- * Fortement a la baisse entre 2014 et 2015 (-43%), c’est a partir de
d'Armor au regard des difficultés de recrutements 2016 que les besoins en recrutement augmentent de maniéere
Source ; P6le Emploi / France Travail, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes constante (+265%)_
1600 80% _ , _
65% 67% 66% 66% « Sur le premier semestre 2023, les projets de recrutement ont atteint
1400 62%  70% : Ari :
* . * o 59% un pic, le plus haut sur cette période avec 1460 projets.

1200 00 52% 55/" 60%

* En moyenne, 58% des projets de recrutement sont jugés difficiles
1000 L 2 50% : .
41% ° entre 2014 et 2023. Sur cette période, le niveau des recrutements

goo ¢ 1460 40% difficiles estimés par les recruteurs a augmenté de 21 points.
60 1100 | 0%
40 780] 840 960 [960] 20% * En hausse entre 2014 et 2017 (+24 points), les difficultés de
540] [570] recrutement évoluent ensuite de maniére irréguliere tout en restant
20 10% fortes (entre 55% et 67%).
0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

o O O
()

o

® Projets de recrutement # Part des recrutements jugés difficiles
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Besoins en recrutement de P’interindustrie dans les Cétes-d’Armor en 2023

&

iy,

1 450 projets de recrutement dans la production industrielle (hors IAA), dont 62% jugés difficiles

350

300

250

200

150

10

o

5

o

o

Répartition par secteur des projets de recrutement des entreprises de I'interindustrie en 2023
Source ; P6le Emploi / France Travail, Enquéte BMO

¢ 90%
¢ 80% ¢ 80%
¢ 68%
4 50%
38% 4 38%
II |I N
Autres Industrie Métallurgie et Equipement Travail du bois, Industries Caoutchouc, Matériel de
industries chimique, produits électrique, papier et extractives, plastique & transport
manufacturieres pharmaceutique métalliques électronique, imprimerie énergie & minéraux non
& raffinage informatique & gestion des métalliques
machines déchets

® Projets de recrutement

m dont projets difficiles

+ Part des projets difficiles sur I'ensemble des projets
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¢ 50%

Textile,
habillement,
cuir, chaussure

10 principaux métiers recherchés par les entreprises

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

de l’interindustrie en 2023

Source ; Péle Emploi / France Travail, Enquéte BMO

Autres ouvriers qualifiés des
industries chimiques et
plastiques h/f

Ouvriers qualifiés de
I"électricité et de
I'électronique h/f

Attachés commerciaux
Ouvriers qualifiés de la
maintenance en mécanique
h/f

Ouvriers non qualifiés
travaillant par enlevement ou
formage de métal h/f

Soudeurs h/f

Techn. et agents de maitrise
de la maintenance et de
I'environnement h/f

Ouvriers qualifiés du travail
du bois et de I'ameublement
h/f

Ouvriers de l'assainissement
et du traitement des déchets
h/f

Ouvriers non qualifiés du
travail du bois et de
I'ameublement h/f

130

80
80

70

70
60
60

50

50

50

15%

100%
100%

100%

57%
100%
83%

100%

0%

40%

100% : e 2%
recrutement recruter
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Les chiffres clés
Le Finistére berceau de l'interindustrie bretonne

Pole de compétitivité dans le
domaine de l'innovation
maritime pour soutenir la
croissance bleue

’.

2 poles
économiques

Brest - Quimper

*  Le département abrite deux géants de l'industrie navale et
militaire : Naval Group et Thales qui emploient a eux deux prés de
4 700 salariés.

*  Le département du Finistére représente 1/4 de I'interindustrie
en Bretagne, aussi bien en nombre de salariés qu’en nombre
d’établissements
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Naval Group
18" employeur

(pour l'interindustrie)

MER
B

230 000 salariés

dont 26 600 dans rinterindustrie

65%

des emplois dans
le secteur de la
métallurgie

BRETAGGNE ATLaNTIOUS,

(pour l'interindustrie)

1200

Entreprises

(pour l'interindustrie)

p 6,5% taux de chdmage le
plus élevé de la région

20




La démographie dans le Finistere a

Espérance de vie a la naissance

dans le Finistere en 2022

« Dans le département du Finistere, la population de moins de 20 ans Py Py
est de 21% en 2023, cette part est Iégerement inférieure au niveau de

la Bretagne (23%). 84 5 ans 78 2 ans
y ]

* Enrevanche, la population des seniors du Finistére, c’est-a-dire de 60
, . . <y x . . vs 85,0 ans en Vs 78,6 ans en
ans et plus, est supérieure comparativement a I'échelle régionale. En Bretagne Bretagne
effet, elle représente 32% de la population totale du département en
2023 contre 30% en Bretagne.

Pyramide des ages de la population
du Finistére en 2023 (comparée & la population bretonne)

Source : Insee, Estimation de la population nationale 2023

« La population du Finistere a une espérance de vie en 2022 legerement
inférieure a celle de la population Bretonne.

Croi dé hi 90 4 94 ans

I‘OISS&I’]C? _erpograp ique 80 3 84 ans | |

dans le Finistére en 2023 70 3 74 ans |
60 a 64 ans I ‘
Croissance |Croissance du 50 a 54 ans | |
Estimations de . solde 40 4 44 ans | |

opulation au SEBSEE]|  cUBE! migratoire 30a34 |

Ii nvier 2023|  totale solde irées et assans {
er janvier naturel (e:O:(taizsé)e 20 4 24 ans I I
I 10 & 14 ans | |
Finistére 926 065 0,3% -0,3% 0,6% . | |
0Oa4dans | |

Bretagne 3429 882 0,5% -0,2% 0,7% 0,08 0,06 004 0,02 0 0,02 0,04 006 0,08
m Femmes mHomme
Source : Insee, Estimation de la population nationale 2022-2023 @ Bretagne
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L’emploi salarié dans le département

’ 230 OOO salariés privés dans le département en 2022
i Source : Estimations d’emploi URSSAF, retraitement Paradoxes

Evolution du nombre d’emplois salariés privés entre
2012 et 2022

Source URSSAF ; retraitement Paradoxes

230 000 223996

225 000

220 000
215736

215 000 212 77
210 818 214 608
208 935

210,000 207014 206 767

205 000 206 511

200 000
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

. Une dynamique d’emploi positive est observée sur le département avec une évolution
constante depuis 2014 (+11,4%), a I'exception de I'année 2020 marquée par la crise
du COVID-19. Depuis 2020, I'évolution est particulierement forte (+7,2% sur deux
ans).
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Répartition des emplois salariés privés par zone d’emploi en 2022

Sources : URSSAF ; retraitement Paradoxes

100 000 salariés
50 000 salariés

25 000 salariés

L’emploi des salariés privés
du département se concentre
majoritairement sur la zone
d’emploi de Brest avec 102
765 emplois salariés privés.
Quimper est la deuxieme
zone d’emploi du département
avec 76 951 emplois salariés
privés.

Brest
102 765

Quimper
76 951

Morlaix
30 603

Plougu
8 057
[

Carhaix-

er

Quimperle
11&20

P
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Le taux de chomage dans le département

Taux de chémage de 6,5% dans le Finistere

Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes

76 000
74 000
72 000
70 000
68 000
66 000
64 000
62 000

N’
DY D)

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi entre
2014 et 2022

Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes

73670 73520 73 240
71 250

72500 72950

68 160

66 000

&> K> D D <> D <> <> b‘ <V

b‘o \(oo \b‘& \,\o & & ,bo
Q Q Q

Vv Vv

. En constante hausse de 2024 a 2017, le nombre de demandeurs d’emploi a connu un recul
dans Finistére entre 2017 et 2019 (-3,3%).

. le nombre de demandeurs d’emploi est reparti a la hausse en 2020 (+2,8%), année
marquée par la crise de la COVID-19.

. Depuis la sortie de crise en 2021, le nombre de demandeurs d’emploi baisse dans la région
du Finistere (-9,9% entre 2021 et 2023). En 2023, le nombre de demandeurs d’emploi
atteint son taux le plus bas sur cette période.
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Taux de chomage par zone d’emploi en moyenne annuelle en 2022

Sources : Insee, estimations des taux de chdmage localisés ; création Paradoxes

Morlaix
6,6 %

Carhaix—PIougue"_--‘
7,3% [

Taux de chémage 2022 : e
Plus de 7% ~ Quimper

. R 6,1 %
' 6%a7%

5% a 6%

Moins de 5%

. Taux de chdmage plus marqué dans la zone d’emploi de Carhaix-
Plouguer (7,3%) que la moyenne du département (6,5%).

. A l'inverse, les zones d’emploi de Brest et Quimper connaissent le
taux de chémage le plus faible du département (6,1%).
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Le Finistéere représente 25 % des établissements et 26 % des emplois de !
Pinterindustrie de la région

. . <N
Concentration dans les CTEF de Brest et de Cornouaille O
° ©
Répartition géographique des établissements et des SERMETA . . ®
emplois de I’'interindustrie dans le Finistére (Métallurgie — Electrique,
Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes électronique et numérique) o~ ®
* e
q K . RN é}Péle économique
HHE 1 211 stablissements dans le Finistére dé Brest o
o w0
[ I ] s <
26 600 salariés dans le Finistére en 2022 ’
Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN), LVBAG
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i) 2 établissements : 750 salariés  —————— — ———————_
(Chimie)
+ L'essentiel des établissements et salariés de I'Interindustrie dans CADIOU INDUSTRIE
.. N A s . 3 établis ts ; 400 salari
le Finistére se concentrent sur deux pdles économiques : Brest (Plastrge)
et Quimper (zoom page suivante).
«  Lentreprise la plus représentée dans le département du Finistere G monts : 441 salaiés . 0
est NAVAL GROUP dans le secteur naval, avec 2 980 salariés (Metallurgie — Mécanique) o

estimés.
PDM INDUSTRIES

2 établissements ; 475 salariés ~————_ _

(Papier Cartor) T TTee——
Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture . Papier Carton 2 500 salariés

Caoutchouc Matériaux pour la construction et I'industrie, verre »
. Chimie . Métallurgie, recyclage 750 salariés
‘ Energie et service énergétiques . Pharmacie Pdle économique
‘ Industries créatives et techniques, Mode et Luxe Plasturgie et Nautisme de Quim per '; v
. Industries pétrolieres ‘ Etablissement sans CC
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Zoom sur les poles économiques de Brest et Quimper qui concentrent

Pemploi salarié estimé de Pinterindustrie du Finistéere

Répartition géographique des établissements et des emplois de I'interindustrie

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

Pb6le économique de Brest

GRDF
4 établissements ; 90 salariés
(Industries électriques et gaziéres)

NAVAL GROUP
3 établissements ; 2 985 salariés
(Métallurgie — Naval )

ENEDIS
4 établissements ; 265 salariés
(Industries électriques et gaziéres)

K
\
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ot \
aint-Renan 3 = "1
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INSTITUT FRANCAIS DE RECHERCHE
5 THALES KOHLER-SDMO

POUR L’EXPLOITATION DE LA MER
1 établissement ; 750 salariés
(Etablissement sans convention collective)
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3 établissements ; 1 710 salariés
(Métallurgie — Electrique, électronique
et numérique)

2 établissements ; 1 000 salariés
(Métallurgie — Electrique,
électronique et numérique)

Pble économique de Quimper

BLUE SOLUTIONS
3 établissements ; 285 salariés
(Métallurgie — Electrique, électronique et

ENEDIS
2 établissements ; 110 salariés

GRDF
2 établissements ; 30 salariés

ENGIE
1 établissement ; 150 salariés
(Industries électriques et gazieres)

(Industries électriques et gaziéres) numérique) (Industries électriques et gaziéres)
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CUMMINS FILTRATION
1 établissement ; 525 salariés
(Métallurgie — Mécanique)

Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture
Caoutchouc

O chimie

. Energie et service énergétiques

. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe

. Industries pétrolieres

BONNETERIE D’ARMOR
3 établissements ; 420 salariés
(Textile)

Papier Carton

Matériaux pour la construction et I'industrie, verre
Métallurgie, recyclage

Pharmacie

Plasturgie et Nautisme

Etablissement sans CC

25




35% des effectifs de Pinterindustrie dans le Finistéere travaillent dans des
établissements de plus de 250 salariés.

Eﬁ 1 211 établissements dans le Finistére en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Répartition des établissements et des emplois
salariés estimés selon la taille des

établissements
Source : données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i ;
retraitement Paradoxes

68%

35%

0
24%25% 2204
9% 10%
— — —
[- 10] [10-49] [50-99] [100-249] [250+]

= Nombre d'établissements ® Nombre de salariés
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26 600 salariés dans le Finistére en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

57% des salariés du Finistére sont employés dans des entreprises
de plus de 100 personnes, dont 35% des salariés dans 1% des
entreprises de plus de 250 employés (contre 27% a I'’échelle
régionale)

3% des entreprises de 100 a 249 salariés emploient presque
autant de salariés que 24% des sociétés de 10 a 50 salariés (a
'image de I'échelle régionale)

k=
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Zoom sur les principaux employeurs et quelques actualités a

10 principales entreprises employeuses du Finistére
Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement PARADOXES

Raison sociale Effectifs Branche Commune(s)
(Estimation)

Naval Group

Thales SAS
(DMS & TSN)

Kohler-Sdmo

Institut Francais De
Recherche Pour I’
Exploitation De la Mer

Livbag

Sermeta

Cummins Filtration SARL
Pdm Industries
Guelt

Bonneterie d’Armor

2980

1700

960

765

750

652

526

475

441

410

Métallurgie
Naval

Métallurgie
Electrique, électronique et

numeérique

Métallurgie
Electrique, électronique et

numeérique

Etablissement sans
convention collective
Chimie
Métallurgie
Electrique, électronique et
numeérique
Métallurgie
Mécanique

Papier Carton

Métallurgie
Mécanique

Textile

Brest, Guipavas

Brest

Guipavas

Concarneau, Plouzané

Pont-de-Buis-lés-
Quimerch

Morlaix

Quimper
Quimperlé, Tréméven
Quimperlé

Quimper
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EH 1 211 établissements dans le Finistere en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

ﬂ SUCCESS

Story scap

Shoulder Augmented Surgery

Fondée en 2009 par un ingénieur diplémé de I'lMT Atlantique, IMASCAP,
une start-up bretonne spécialisée dans la chirurgie assistée par ordinateur
(Groupe Wright medical) basée dans le Technopdle Brest Iroise.

Cette TPE de moins de 10 salariés est un modele en matiére
d’innovation, son fondateur a notamment développé un logiciel
révolutionnaire pour la pose de prothéses d'épaule, qui permet aux
chirurgiens de planifier leurs opérations et de poser des prothéses avec
une précision au millimetre.

Aujourd’hui, I'entreprise valorisée a plus de 75 millions d’euros aprés
son rachat en 2018 poursuit son développement au sein de son site a
Plouzané avec sa solution utilisée dans la majorité des interventions
chirurgicales de I'épaule a travers le monde.

La pépite brestoise cherche désormais a maintenir les compétences
et a continuer d’innover en recrutant activement des profils qualifiés.
Sources : Ouest France
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Forte représentativité de la métallurgie et du grand secteur de la chimie 2 %

Répartition des emplois salariés estimés dans le Finistere par branche en 2022
source : Données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i, retraitement Paradoxes

Electrique, électronique et numérique
Mécanique

Naval

Alliages et produits métalliques

Autres activités

Automobile et cycles

Chimie

Textile

Papier carton

Etablissements sans convention collective
Industries électriques et gaziéres
Plasturgie

Carriéres et matériaux

Industrie et services nautiques
Recyclage

Habillement

Services d'efficacité énergétique
FC2PV**

Fabrication de 'ameublement

Couture parisienne

MCIPP*

Industrie de la chaussure et des articles chaussants
Jeux, jouets et puériculture
Bijouterie, joaillerie, orfévrerie
Industries pétrolieres
Caoutchouc

Industrie pharmaceutique
Cordonnerie multiservice
Industries céramiques
Maroquinerie

Horlogerie

Cristal, verre et vitrail
Ciments

Fabrication mécanique du verre

Métallurgie
17 400 salariés
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26 600 salariés estimés dans le Finistére en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

Le graphique ci-contre illustre la diversité des activités de
l'interindustrie présentes dans le Finistére, avec toutefois des
spécificités fortes :

» La branche de la métallurgie est surreprésentée, regroupant
65% des emplois industriels du département :

* Le grand secteur électrique, électronique et numérique,
avec 5 540 salariés industriels, représente 32% de
'emploi total avec notamment la présence des
entreprises THALES SAS et S.D.M.O. industries

* Avec la présence de Naval Group, le département du
Finistére concentre une part importante de salariés pour
la branche du naval (3 630 salariés industriels soit 14%
des emplois industriels)

« La branche de la chimie est également particulierement

représentée dans le département avec 1 780 salariés
industriels, soit 7% des emplois industriels.
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Evolution des emplois de Pinterindustrie dans le Finistére depuis 2017 2

Evolution comparée du nombre estimé de salariés dans

le Finistére
Source : données URSSAF, estimation Observatoire Compétences Industries,
retraitement Paradoxes

116,0
114,0
112,0
110,0
108,0
106,0
104,0
102,0
100,0
98,0
96,0
94,0
92,0

1116

2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@=—Finistére
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m 26 600 salariés estimés dans le Finistére en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

L'interindustrie compte 26 600 salariés dans le Finistere en 2022,
soit environ 26% de I'emploi interindustriel de Bretagne

Le nombre d’emploi connait une évolution positive entre 2017 et
2022 (+11,6 points). Cette évolution est plus forte que la moyenne
régionale (+9,7 points).

Tout comme au niveau régional, le nombre de salariés dans le
Finistére n’a pas connu de recul en 2020, mais a connu une légére
augmentation (+0,7 points).
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Caractéristiques des salariés de Pinterindustrie du Finistere 1 %

Répartition des emplois Répartition des emplois

par catégorie socio-professionnelle par famille de métiers
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes) (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

Répartition des emplois par sexe Répartition des emplois par age
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)  (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

55% 51% 40% — 38% 37% Gestion CO;CSQBOH
O 50% et fonctions supports
2 9 450/0 35% Planification
0 et QHSE
[ ) 40% 30% @
35% 25%
30% 20% 17% Logistique W
25% . . et transport
20% 18% 15% Production

1%

= Femme = Homme

La proportion de femmes dans
l'interindustrie dans le département
du Finistéere est largement inférieure
a la moyenne régionale: 29% au
niveau départemental alors que c’est
36% au niveau de la Bretagne.

15% 10%

14%
10% 8%
N -
0%

[15 - 29] [30 - 49] [50 - 54] [55 - 59] [60 et +]

La répartition des salariés par
tranche d’age de plus de 50 ans est 7
points supérieurs a I'échelle
régionale: 40% versus 33% en
Bretagne.

A l'inverse les plus jeunes (moins de
30 ans) ne représentent que 10%
des emplois alors qu’au niveau
régional c’est 16%.
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10%

5% I
0%

La catégorie « ouvrier » représente
38% des emplois de l'interindustrie
dans le Finistere. Comme a I'échelle
régionale (37%), la catégorie

« ouvrier » regroupe plus d’un tiers
des emplois.

La catégorie « cadre » rassemble
37% des emplois dans le Finistére,
contre 33% a I'échelle régionale.

Exploitation
et maintenance

et assemblage

La production et 'assemblage
rassemblent 37% des emplois, soit 1
point de % moins par rapport a
'ensemble de la Bretagne.

Idem pour la logistique et le transport
tandis que la famille Achats et ventes
pése 2 points de moins qu’a I'échelle
régionale : 9% des emplois dans le
Finistére pour 11% en Bretagne.
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L’évolution des besoins en recrutement de Pinterindustrie du Finistere 2

Rétrospective depuis 2014

4 "‘ 2 230 projets de recrutement en 2023

%,
. Source ; P6le Emploi / France Travail, Enquéte BMO

Evolution comparée des projets de recrutement des
entreprises interindustrielles (hors IAA) au regard des

difficultés de recrutements
Source ; P6le Emploi / France travail, Enquéte BMO,

3000 61% 64% GTA)
5500 530 . * 57%
48% 4i8%

2000 43% 43% 40%
. o
1500
2 480
1 000 2060

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

o

o

H Projets de recrutement # Part des recrutements jugés difficiles
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Entre 2014 et 2023, les besoins en recrutement de l'interindustrie
dans le Finistere ont plus que doublé (+116%).

Stables entre 2014 et 2017 avec en moyenne 1040 projets par an,
les projets de recrutement augmentent fortement jusqu’a atteindre
2480 projets en 2020 (+121%).

En baisse en 2021 apres la crise de la COVID-19 (-28%), les
projets de recrutement repartent ensuite a la hausse (+25% en 3
ans).

52% en moyenne de recrutements jugés difficiles entre 2014 et
2023. Sur cette période le nombre de projets de recrutement jugés
difficiles a progressé de 14 points.

Les difficultés de recrutement évoluent de maniére irréguliére sur

toute la période. C’est en 2021 et 2022, années post COVID que
les difficultés de recrutement sont les plus hautes (64% et 66%).
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Besoins en recrutement de Pinterindustrie du Finistére en 2023

2 230 projets de recrutement dans la production industrielle (hors IAA), dont 52% jugeés difficiles

600

500

400

300

200

100

Répartition par secteur des projets de recrutement des entreprises de I'interindustrie en 2023
Source ; Péle Emploi / France Travail, Enquéte BMO,

¢ 383%
® 78%
® 75%
® 68%
¢ 60%
42%
® 29%
23% * 23%
]
[90] 0]
£l
Industries Equipement Métallurgie et Autres Travail du bois, Caoutchouc, Industrie Textile, Matériel de
extractives, électrique, produits industries papier et plastique & chimique, habillement, transport
énergie & électronique, métalliques manufacturieres  imprimerie minéraux non pharmaceutique cuir, chaussure
gestion des informatique & métalliques & raffinage
déchets machines

E Projets de recrutement m dont projets difficiles # Part des projets difficiles sur I'ensemble des projets
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90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

10 principaux métiers recherchés par les

entreprises de l'interindustrie en 2023
Source ; Péle Emploi / France Travail , Enquéte BMO,

-~ Projets de Difficultés a
Métier
recrutement recruter
Ouvriers non qualifiés

métallerie, serrurerie, montage
h/f

Soudeurs h/f

Chaudronniers, toliers,
traceurs, serruriers, métalliers,
forgerons h/f

Techn. et agents de maitrise
de la maintenance et de
I'environnement h/f

Ouvriers de l'assainissement
et du traitement des déchets
h/f

Ouvriers non qualifiés des
industries chimiques et
plastiques h/f

Ouvriers non qualifiés
travaillant par enléevement ou 90
formage de métal

Ouvriers qualifiés de

I'électricité et de I'électronique 80
h/f

Conducteurs routiers 70

Monteurs, ajusteurs et
autres ouvriers qualifiés de 60
la mécanique h/f

170 65%

150 60%

150 60%

120 75%
120 17%
110 9%

56%

75%
29%

100%
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Les chiffres clés
L'llle-et-Vilaine, département jeune et attractif

1/4 dela population a
‘ moins de 20 ans

H B 2 polles

HEH ¢conomiques
350 350 Salariés Saint-Malo, Dinard — Rennes

40 400 salariés

dans linterindustrie

Stellantis

HEm 1600 18" employeur

(pour l'interindustrie)

BR=TAG NEo Péle de compétitivité pour le

DEVELOPPEMENT  développement économique et 20% HH Entreprises
INNOVATION d’innovation en entreprises. (pour interindustrie)

de 'emploi breton a

Rennes

+  Le département présente un solde migratoire positif et affiche une
population en constante augmentation (+ 0,9% entre 2014 et 2020) avec
de nombreux actifs venant travailler sur la métropole de Rennes et 400 startu PS
autour du secteur de Saint-Malo.

*  Avec sa métropole rennaise qui représente 20% de I'emploi breton, I'llle-
et-Vilaine est également le département affichant le plus faible taux de
chémage.

+  L’écosystéme La French Tech Rennes St Malo occupe une place de 1er o o 504 taux de

rang national dans les domaines des télécommunications, de chomage
I'agroalimentaire et de la cybersécurité. De nombreux programmes le plus bas
d’accompagnement (StartMeUp, Emergys, Essor) visent a soutenir ces de la région

projets.
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La démographie dans le département

Espérance de vie a la naissance

dans l’llle-et-Vilaine en 2022

« Dans le département de I'llle-et-Vilaine, la population de moins de 20 Py Py
ans est de 25% en 2023, cette part est Iégérement supérieure au
niveau de la Bretagne (23%)).
_ _ , L o 86,2 ans 79,9 ans
* Enrevanche, la population des seniors de I'llle-et-Vilaine, c’est-a-dire

de 60 | t inféri ti t 4 I'échell . . | vs 85,0 ans en Vs 78,6 ans en
e ans et plus, est Interieure comparativement a I ecnelle regionale. Bretagne Bretagne

En effet, elle représente 25% de la population totale du département en
2023 contre 30% en Bretagne.
Pyramide des ages de la population
de I’llle-et-Vilaine en 2023 (comparée & la population bretonne)

Source : Insee, Estimation de la population nationale 2023

* La population de I'llle-et-Vilaine a une espérance de vie en 2022
supérieure a celle de la population Bretonne (+1 an).

Croi dé hi 90 a 94 ans
rmss;ance e_m(_)grap ique 80 & 84 ans
dans I'llle-et-Vilaine en 2023 70 2 74 ans
60 a 64 ans
T Croissance du 50 a 54 ans
Estimations de . solde 40 a 44 ans

opulation au Ll sesies dooa. migratoire :
Ii putati S totale solde (‘:i i ; 30a 34 ans
er janvier naturel (en rées e 20 4 24 ans

sorties) .
_— 10 a 14 ans

llle-et-Vilaine 1118 600 0,9% 0,2% 0,7% .
0a4ans
Bretagne 3429 882 0,5% -0,2% 0,7% 008 0,06 0,04 0,02 0 002 004 006 0,08
mFemmes mHomme
Source : Insee, Estimation de la population nationale 2022-2023 @ Bretagne
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L’emploi salarié dans le département

" 350 350 salariés privés dans le département en 2022

h Source : Estimations d’emploi URSSAF

350 000

340 000

330 000

320 000

310 000

300 000

290 000

280 000

Evolution du nombre d’emplois salariés privés entre
2012 et 2022

Source : URSSAF ; retraitement Paradoxes

349 352

323 954

293 062 293 795270 042

292155

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Une dynamique d’emploi positive est observée sur le département avec une évolution
constante depuis 2013 (+19,6%), a I'exception de 'année 2020 marquée par la crise
du COVID-19. Depuis 2020, le nombre d’emplois salariés privés est reparti a la
hausse (+7,8% sur deux ans).
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Répartition des emplois salariés privés par zone d’emplois en 2022

; Sources : URSSAF ; retraitement Paradoxes

Saint-Malo

100 000 salariés

Rennes Fougéres

247 534 21 321 50 000 salariés

25 000 salariés

L’emploi des salariés privés
du département se concentre
trés majoritairement sur la
zone d’emploi de Rennes
avec 247 534 emplois salariés
privés. Saint-Malo est la
deuxiéme zone d’emploi du
département regroupant 41
203 emplois salariés prives.
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Le taux de chomage dans le département

[ N |
f s Taux de chémage de 4,9 % de I'llle-et-Vilaine
4 l ‘ Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes
Evolution du nombre de demandeurs d’emploi entre
2014 et 2022
Source URSSAF ; retraitement Paradoxes
88 000 86 460
86 000 81810
84 000 80 980 82170 82410 80 930
82 000 28 910
80 000 78 470
78 000
76 000 74 240
74 000
72 000
70 000
68 000
«b‘ «b‘ &b‘ ™ «b‘ &b‘ ,\b‘ &b‘ «b‘ YV
b& QDO 6& «0 4 g& Q& \O (V {bO
N N N N N N Q) a 9 8
M I A N P SR P

Le nombre de demandeurs d’emploi en llle-et-Vilaine a connu son taux le plus bas en 2014
avec 74 240 demandeurs d’emploi.

. En hausse avant la crise de la COVID-19 de 2020 (+10,2%), le nombre de demandeurs
d’emploi a connu un pic sur cette année (+5,7% sur un an).

. Depuis 2020, le taux de chdmage est en baisse (-8,7%), marqué par une légére hausse en
début d’'année 2023.
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Taux de chémage par zone d’emploi
en moyenne annuelle en 2022

Sources : Insee, estimations des taux de chémage localisés ; création Paradoxes

Fougeéres

4,8 %

Taux de chémage 2022 :
‘ Plus de 7%
‘ 6% a 7%

5% a 6%

Moins de 5%

. Taux de chdmage plus marqué dans la zone d’emploi de
Redon (6,1%) que la moyenne du département (5,2%).

. A linverse, la zone d’emploi de Vitré connait le taux de
chdémage le plus faible du département (3,7%).
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L’llle-et-Vilaine représente 33 % des établissements et 41 % des emplois de

Pinterindustrie de la région

Concentration dans les CTEF de Saint-Malo et de Rennes / Brocéliande / Vallons de Vilaine

Répartition géographique des établissements et des
emplois de ’'interindustrie dans I'llle-et-Vilaine

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

HHHE 1 586 établissements en llle-et-Vilaine

40 400 salariés en llle-et-Vilaine en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

. L’essentiel des établissements et salariés de I'Interindustrie d’llle-et-
Vilaine se concentrent sur deux poles économiques : Saint-Malo,
Dinard et Rennes (zoom page suivante)

. L’entreprise la plus représentée dans le département de I'llle-et-
Vilaine est PSA AUTOMOBILES dans le secteur Automobile et
cycles, avec 2 695 salariés estimés

*  On observe une forte présence de la branche Chimie dans le péle
économique de Saint-Malo, Dinard avec la société TIMAC AGRO et
ses 935 salariés.

Regroupement de branches
Ameublement, bois, jouets et puériculture Papier Carton
Caoutchouc

@ chimie

‘ Energie et service énergétiques

Matériaux pour la construction et I'industrie, verre

Métallurgie, recyclage

Pharmacie
. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe Plasturgie et Nautisme

. Industries pétrolieres ‘ Etablissement sans CC

Poéle économique de ’
Saint-Malo, Dinard ¢

DELTA DORE

4 établissements ; 905 salariés
(Métallurgie — Alliages et produis Te—
métalliques)

SANDEN MANUFACTURING EUROPE
1 établissement ; 835 salariés
(Métallurgie — Mécanique)

CANON

3 établissements ; 675 salariés R

(Métallurgie — Electrique,
électronique et numérique)

COOPER-STRANDARD FRANCE
1 établissement ; 750 salariés
(Caoutchouc)

FAURECIA
1 établissement ; 375 salariés
(Plasturgie)

SOCIETE DU BRIQUET JETABLE

1 établissement ; 460 salariés T~

(Métallurgie — Autres activités)
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SAFRAN ELECTRONICS
& DEFENSE

1 établissement ; 831 salariés
(Métallurgie — Electrique,

électronique et numérique) THALES
q a 1 établissement ; 850 salariés
N (Métallurgie — Electrique,

électronique et numérique)

Pble économique
de Rennes

2 500 salariés

1 500 salariés

750 salariés

150 salariés
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Zoom sur les pdles économiques de Saint-Malo, Dinard et Rennes qui

concentrent Pemploi salarié estimé de Pinterindustrie de Pllle-et-Vilaine

Répartition géographique des établissements et des emplois de I'interindustrie
Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

Pble économique de Saint-Malo, Dinard

HYPRED TIMAC AGRO SEIFEL
2 établissements ; 300 salariés 7 établissements ; 1 045 salariés 1 établissement ; 375 salariés
(Chimie (Chimie) (Plasturgie)
N |
\ [/ :
\\ fl \ 3
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LABORATOIRE DE LA MER
2 établissements ; 185 salariés
(Industrie pharmaceutique)

PREMIER TECH

2 établissements ; 160 salariés
(Plasturgie)

PHARMAOQUEST INDUSTRIES
1 établissement ; 150 salariés
(Industrie pharmaceutique)

CONTITECH AVS FRANCE
1 établissement ; 375 salariés

(Caoutchouc)

Pble économique de Rennes

ELECTRICITE DE FRANCE
8 établissements ; 530 salariés
(Industries électriques et gaziéres /
Métallurgie — Autres activités)

MANIP’
1 établissement ; 750 salariés
(Métallurgie — Mécanique)

INSTITUT NATIONAL
DE RECHERCHES
ARCHEOLOGIQUES
PREVENTIVES

1 établissement ; 375
salariés

(Etablissement sans
convention collective)

BRETAGNE ATELIERS
3 établissements ; 675 salariés =
(Métallurgie — Mécanique)

1\
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Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture

Caoutchouc
O chimie
‘ Energie et service énergétiques
. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe

. Industries pétrolieres

SCHNEIDER ELECTRIC

3 établissements ; 430 salariés

M-EXTEND
1 établissement ; 650 salariés
(Métallurgie — Autres activités)

AVEM

__1cétablissement ; 440 salariés

(Métallurgie — Electrique,
électronique et numérique)

PSA AUTOMOBILES

___ 2 établissements ; 2 695 salariés

(Métallurgie — Automobile et
cycles)

(Métallurgie — Electrique, électronique et numérique)

Papier Carton

Matériaux pour la construction et I'industrie, verre

Métallurgie, recyclage
Pharmacie
Plasturgie et Nautisme

Etablissement sans CC
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Les établissements de moins de 50 salariés emploient 33% des effectifs de - 7 ’
Pinterindustrie dans Pllle-et-Vilaine

[ I )
EHH 1 586 établissements dans I'llle-et-Vilaine en 2022 40 400 salariés dans I’llle-et-Vilaine en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i) Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

Répartition des établissements et des emplois
salariés estimés selon la taille des

établissements
Source : données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i ;
retraitement Paradoxes

70%
62%

60% *  52% des salariés d’llle et Vilaine sont employés dans des
entreprises de plus de 100 personnes, dont 30% des salariés
dans 1% des entreprises de plus de 250 employés (contre

50%

40% 27% a I'échelle régionale)
30%
o 2% 22% °
o ’ *  48% des salariés travaillent dans des entreprises employant
(1} . [ T ;s
15% moins de 100 personnes (a I'échelle régionale, ce taux est de

10% 8% 6% 4% 51%)

1%
0% . . - —

[- 10] [10-49] [50-99] [100-249] [250+]

& Nombre d'établissements # Nombre de salariés
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Zoom sur les principaux employeurs et quelques actualités

10 principales entreprises employeuses de I'llle-et-Vilaine
Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

Raison sociale Effectifs Branche Commune(s)
(Estimation)

Stellantis
(ex-PSA Automobiles SA)

Thales
(DMS & TSN)

Timac Agro

Delta Dore

Sanden Manufacturing
Europe

Safran Electronics &
Defense

Manip'
Cooper-standard France

Bretagne Ateliers

M-Extend

2695

1162

935

875

834

831

750

750

675

650

Métallurgie

Automobile et cycles, Autres

activités
Métallurgie
Electrique, électronique et
numeérique
Chimie
Métallurgie
Electrique, électronique et
numeérique
Métallurgie
Mécanique
Métallurgie
Electrique, électronique et
numérique
Métallurgie
Mécanique

Caoutchouc

Métallurgie
Mécanique, Automobile et
cycles
Métallurgie
Autres activités

Chartres-de-Bretagne

Etrelles

Saint-Malo

Bonnemain, Tinténiac

Tinténiac

Fougeéres

Acigné

Vitré

Saint-Erblon, Chartres-de-
Bretagne, Noyal-Chatillon-
sur-Seiche

Acigné
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»

EH 1 586 établissements en llle-et-Vilaine en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

ﬂ Success - ABC

Story B Texture

Engagé dans une démarche durable depuis 2008, le laboratoire de
cosmétiques ABC Texture (Chimie), installé & Dinard en Bretagne, est a
I'origine de la premiére usine certifiée Haute Qualité Environnementale
(HQE) du secteur en France. La terre d’excavation a par exemple, servi a
réaliser une cloture naturelle. Le batiment est orienté de facon a éviter les
grosses variations de température, et a été construit en bio-briques pour
favoriser I'inertie entre I'hiver et I'été. Il est alimenté a 100% en énergie
renouvelable, etc.

ABC Texture développe formules et produits cosmétiques en full service pour
les catégories soin, maquillage et solaire. Toutes les formules — concues a
partir du concept GREENette — contiennent au moins a 95% d’ingrédients
d’origine naturelle, et certifiables Cosmos ou Eve vegan.100% des produits
sont fabriqués grace aux énergies renouvelables. Elle réalise 30% de son
chiffre d’affaires a I'export.

« Dans un contexte de difficultés d’approvisionnement des matiéres premieres et de
démarche RSE, nos clients nous demandent aussi de plus en plus, du local, du made

in Europe, France, voire Bretagne. Il faut que cela ait du sens, qu'il y ait une histoire
d raconter »

Sources : Premium Beauty news: Interview de Louisette Bourdin, 41
Présidente de ABC Texture



https://www.premiumbeautynews.com/fr/greenette-la-gamme-naturelle-et,15782

Forte représentativité des branches de la métallurgie, de la chimie et de la

plasturgie

Métallurgie

22 450 salariés

Répartition des emplois salariés estimés dans I'llle-et-Vilaine par branche en 2022
Source : Données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i, retraitement Paradoxes

Electrique, électronique et numérique
Autres activités

Mécanique

Automobile et cycles

Alliages et produits métalliques
Naval

Aéronautique et spatial

Chimie

Plasturgie

Carrigres et matériaux

Industries électriques et gaziéres
Caoutchouc

Recyclage

Maroquinerie

Fabrication de 'ameublement
FC2PV**

Etablissements sans convention collective
Services d'efficacité énergétique
Papier carton

MCIPP*

Industrie pharmaceutique
Industrie et services nautiques
Habillement

Textile

Industrie de la chaussure et des articles chaussants

Jeux, jouets et puériculture
Industries pétroliéres

Bijouterie, joaillerie, orfévrerie
Cordonnerie multiservice
Horlogerie

Ciments

Cuirs et peaux

Fabrication mécanique du verre
Cristal, verre et vitrail
Industries céramiques

5220

4720

—— 2 27 ()
130
110

2820

I 790
—— 730

— G50
500
560
520

m—— 400

330
= 110
m 60

150
140
130
130

I 10

4480
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»

. 40 400 salariés estimés en llle-et-Vilaine en 2022

7390 Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

Le graphique ci-contre illustre la diversité des activités de I'interindustrie
présentes en llle-et-Vilaine, avec toutefois des spécificités fortes :

« Labranche de la métallurgie est surreprésentée, regroupant 56%
des emplois industriels du département :

* Le grand secteur électrique, électronique et numérique
comportant 7 390 salariés industriels représente 33% de
I'emploi total avec notamment la présence des entreprises
THALES SAS et DELTA DORE

« La branche de la chimie est particulierement représentée dans le
département avec 4 480 salariés industriels, soit 11% des emplois
industriels

 Enfin, la Plasturgie est la 3¥™¢ branche professionnelle trés

représentée dans le département avec 2 820 salariés, soit 7% des
emplois industriels.

42




Evolution des emplois de Pinterindustrie de Pllle-et-Vilaine depuis 2017

Evolution comparée du nombre estimé de salariés

dans I'llle-et-Vilaine
Source : données URSSAF, estimation Observatoire Compétences
Industries, retraitement Paradoxes

102,0

100,0

98,0 98,3

96,0
2017 2018 2019 2020 2021 2022

—=@=|||le-et-Vilaine
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40 400 salariés estimés dans Pllle-et-Vilaine en 2022
Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

L'interindustrie compte 40 400 salariés en llle-et-Vilaine
en 2022, soit prés 40% de I'emploi interindustriel de
Bretagne.

Le nombre d’emploi connait un recul entre 2017 et 2022
(-0,7 points), contrairement a la moyenne régionale qui
enregistre une évolution de 9,7 points.

En baisse jusqu’en 2020 année de la COVID-19 (-1,7
points), le nombre d’emplois dans le département repart
légérement a la hausse a partir de 2021.
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Caractéristiques des salariés de Pinterindustrie de Pllile-et-Vilaine ’

W,

Répartition des emplois Répartition des emplois

par catégorie socio-professionnelle par famille de métiers
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes) (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

Répartition des emplois par sexe Répartition des emplois par age
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)  (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

37

3%

= Femme = Homme

La répartition des salariés par sexe
dans linterindustrie au niveau du
département de I'llle-et-Vilaine est
guasi identique a la répartition
régionale a 1 point pres (36% de
femmes en Bretagne).

55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15% 12%

14%
10% %
| -
0%

[15-29] [30-49] [50-54] [55-59] [60 et +]

48%

18%

La répartition des salariés par
tranche d’age de plus de 50 ans
correspond a 39% des emplois, c’est
6 points de plus que les 33% a
I'échelle régionale.

A l'inverse les plus jeunes (moins de
30 ans) ne représentent que 12%
des emploi, contre 16% a I'échelle
régionale.
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38%
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20%
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La catégorie « ouvrier » représente
32% des emplois de l'interindustrie
en llle-et-Vilaine, soit 5 points de
moins qu’a I'échelle régionale.

C’est le département dans lequel la
population « cadre » est la plus
représentée, avec 38% de cadres
contre 33% sur 'ensemble de la
Bretagne.

. Conception
Gestion et R&D
et fonctions Planification
supports

& et QHSE
0
Logistique @
et transport
Exploitation

et maintenance

La production et 'assemblage
rassemblent 37% des emplois, soit 1
point de % de moins que dans
'ensemble de la Bretagne, mais reste
néanmoins sur-représentée par rapport
au national (+4 points de %).

La famille Gestion et fonctions supports
est sur-représentée de 1 point de % par
rapport a la région. La famille Achats et
ventes est également sur-représentée
par rapport a I'échelle régionale de 2
points de %.
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L’évolution des besoins en recrutement de Pinterindustrie de Pllle-et-Vilaine

Rétrospective depuis 2014

'5:’“ 3490 projets de recrutement en 2023

Source ; Péle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes

Evolution comparée des projets de recrutement des
entreprises interindustrielles (hors IAA) au regard des

difficultés de recrutements
Source ; Péle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes

4 000
3500
3000
2 500
2 000
1500
1 000
500
0

7%
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® Projets de recrutement 4 Part des recrutements jugés difficiles
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Entre 2014 et 2023, les besoins en recrutement de l'interindustrie
dans en llle-et-Vilaine ont presque triplé (+191%).

Stables entre 2014 et 2016 avec en moyenne 1227 projets par an, le
nombre de projets de recrutement augmente ensuite fortement avec
une moyenne 3104 projets par an entre 2019 et 2023, malgré une

légere baisse en 2020 et 2021 liée a la crise de la COVID-19 (-18%).

Sur le premier semestre 2023, les projets de recrutement ont atteint
le plus haut niveau sur cette période avec 3490 projets.

56% en moyenne de recrutements sont jugés difficiles entre 2014 et
2023. Sur cette période, le nombre de projets de recrutement jugés
difficiles a progressé de 34 points..

Les difficultés de recrutement évoluent de maniére irréguliére sur
toute la période. Entre 2021 et 2023, les difficultés augmentent
significativement de 28 points pour atteindre en 2023 son niveau le
plus haut sur la période (77%).
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Besoins en recrutement de Pinterindustrie de Pllle-et-Vilaine en 2023

3 490 projets de recrutement dans la production industrielle (hors I1AA), dont 73% jugés difficiles

Répartition par secteur des projets de recrutement des entreprises de I'interindustrie en 2023

Source ; Péle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes

600
¢ 38%
500 84% * 84% * 36%
® 78%
400
58%
300 * 52%
47%
200
0
a0
100
180
180
0
Equipement Textile, Autres Matériel de Industries Caoutchouc, Métallurgie et Industrie
électrique, habillement, industries transport extractives, plastique & produits chimique,
électronique, cuir, chaussure manufacturieres énergie & minéraux non métalliques  pharmaceutique
informatique & gestion des métalliques & raffinage
machines déchets
® Projets de recrutement m dont projets difficiles # Part des projets difficiles sur I'ensemble des projets
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® 70%

Travail du bois,
papier et
imprimerie

90%

80%

70%

60%

50%

N

0%

30%

20%

10%

0%

10 principaux métiers recherchés par les

»

entreprises de l'interindustrie en 2023
Source ; Pdle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes
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100% \étior Projets de | Difficultés a
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Ouvriers non qualifiés du
textile et du cuir h/f
Ouvriers non qualifiés
métallerie, serrurerie,
montage h/f

Techn. et agents de maitrise

de la maintenance et de
I'environnement h/f

Autres ouvriers non qualifiés
de type industriel h/f

Autres ouvriers qualifiés de
type industriel h/f
Quvriers non qualifiés de
I'électricité et de
I'électronique h/f

Autres ouvriers qualifiés des
industries chimiques et
plastiques h/f

Quvriers non qualifiés des
industries chimiques et
plastiques h/f

Ouvriers de l'assainissement
et du traitement des déchets
h/f

Ingénieurs et cadres de
fabrication et de la
production h/f
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Les chiffres clés
Le Morbihan

B 2 pbles
HH economiques

Vannes — Lorient

1 200
HB’HE

entreprises

Naval Group (pour
1er Vinterindustrie) 179 200 salariés
dont 22 500 dans rinterindustrie
employeur
(pour I'interindustrie)
* Le département du Morbihan se distingue par la
représentation des branches de la plasturgie et de la chimie, A ' 25% des
qui comptabilisent a elles deux prés de 6 000 emplois. emplois dans
\ ——— les branches
, : chimie et

* Le Groupe Rocher, leader de la cosmétique en France et a
I'international, emploie 1 500 salariés dans le Morbihan. BR=TAGN=® : "N =] métallurgie

OCEAN PO'//ER

Accompagne les entreprises
dans la mise a niveau de leur
outil de production pour les
besoins spécifiques des EMR*

(certification, process ...) o
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La démographie dans le département b ‘

Espérance de vie a la naissance

dans le Morbihan en 2022

» Dans le département du Morbihan, la population de moins de 20 ans Py Py
est de 21% en 2023, cette part est Iégérement supérieure au niveau de

la Bretagne (23). 84 7 ans 78 5 ans
y )

* Enrevanche, la population de seniors du Morbihan, c’est-a-dire de 60
, . . N , . vs 85,0 ans en Vs 78,6 ans en
ans et plus, est supérieure comparativement a I'échelle régionale. En Bretagne Bretagne
effet, elle représente 33% de la population totale du département en
2023 contre 30% en Bretagne.

Pyramide des ages de la population
de le Morbihan en 2023 (comparée & la population bretonne)

Source : Insee, Estimation de la population nationale 2023

« La population du Morbihan a une espérance de vie en 2022 Iégérement
inférieure a celle de la population Bretonne.

. ; . 90 4 94 ans
Croissance demographique 80 & 84 ans
dans le Morbihan en 2023 70 4 74 ans
60 a 64 ans
T Croissance du 50a 54 ans
Estimations de . solde 40 a 44 ans

opulation au Ll sesies dooa. migratoire 30a34
Ii p_ ier 2023 totale solde g ! assans
er janvier naturel (entre_es et 20 4 24 ans

sorties) .
. 10 a14 ans
Morbihan 777 383 0,6% -0,3% 0,9% .
Oa4dans
Bretagne 3429 882 0,5% -0,2% 0,7% 0,08 0,06 0,04 0,02 0 0,02 0,04 0,06 0,08
= Femmes mHomme
Source : Insee, Estimation de la population nationale 2022-2023 @ Bretagne
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L’emploi salarié dans le département ‘

Répartition des emplois salariés privés par zone d’emplois en 2022

Sources : URSSAF ; retraitement Paradoxes

o
?' 180 300 satariés privés en Bretagne en 2022 Carhaix.
i Source : Estimations d’emploi URSSAF ° Plouguer
251
Pontivy- Soude ®
Evolution du nombre d’emplois salariés privés entre , ontivy-Loudeac
Lorient 11 091 .
2012 et 2022 60 035 Ploérmel
Source URSSAF ; retraitement Paradoxes 18 475
179 279 Y
180 000 L Auray Vannes
g 21371 59 272

175 000 ‘ v

AN 'ﬁ ‘ Redon
170 000 'y \ 8 784

165 344 Ny ) .
165 000
164 622
160 000
156 262 155 34

155 000 153883 153370 153650 \

150 000 ) 50 000 salariés
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 {

bt 25 000 salariés
12 250 salariés
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Le taux de chomage dans le département ‘

L

Taux de chomage par zone d’emploi en moyenne annuelle en 2022

[ N ]
m Tau X d e C h 6 m ag e d e 6 % d an S | e M O r b I h an Sources : Insee, estimations du taux de chdmage localisés ; création Paradoxes
TPl

Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes

Plouguer

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi entre
2014 et 2022

Source : Données DARES ; retraitement Paradoxes :
Lorient

6,2 %
64 000 62 290

62 000 61 010 61 000
60 000
58 000
56 000
54 000
52 000 Moins de 5%
50 000

48 000

61610

Taux de chémage 2022 :

‘ Plus de 7%
‘ 6% a7%

53 260

5% a 6%
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Répartition géographique des établissements et des
emplois de I’'interindustrie dans le Morbihan

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

HHE 1 214 établissements en Bretagne

22 500 salariés en Bretagne en 2022

Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

L’essentiel des établissements et salariés de I'Interindustrie dans le Morbihan se
concentrent sur deux p6les économiques : Lorient et Vannes (zoom page
suivante).

L’entreprise la plus représentée dans le département du Morbihan est NAVAL
GROUP (cf. page suivante) dans le secteur naval, avec 1 900 salariés estimés.
On observe une forte présence de la branche caoutchouc dans le pole
économigue de Vannes avec la société MICHELIN et ses 375 salariés.

Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture
Caoutchouc

@ chimie

. Energie et service énergétiques

. Papier Carton

Matériaux pour la construction et I'industrie, verre
. Métallurgie, recyclage

. Pharmacie

Plasturgie et Nautisme

. Etablissement sans CC

. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe
. Industries pétrolieres

O
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Le Morbihan représente 25 % des établissements et 21 % des emplois de
Pinterindustrie de la région

Concentration dans les CTEF de Lorient et Auray / Vannes

il } i
L

LINPAC PACKAGING

ATLANTEM
1 établissement ; 375 salariés

GROUPE ROCHER
3 établissements ; 600 salariés 5 établissements ; 1 425 salariés
(Plasturgie) (Plasturgie) (Chimie)
A
/\
/A
)
/o
I\
o 7 Il
© 4 i
¢ \
@
° | 1
/ |
© / |
// N
1
o © / a
/ [o]
o 7 8,
HILL-ROM
1 établissement ; 750 salariés
(Fabrication de I'ameublement)

|
|
|
[
* VY
® e o . ‘Ef
O g -
L . i [0}
Pble économique o® o
de Lorient ' \
. o ¢ ° é
o ¢
@ ° * 4
* 9.
o® o
% o
Q0
. o
2 000 salariés .
325 salariés

o Pdle économique
lariés de Vannes
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V. MANE FILS

1 établissement ; 150 salariés

Pb6le économique de Lorient

Zoom sur les poles économiques de Lorient et Vannes qui concentrent
Pemploi salarié estimé de Pinterindustrie du Morbihan

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

Répartition géographique des établissements et des emplois de I'interindustrie

NAVAL GROUP GUERBET
2 établissements ; 1 903 salariés 1 établissement ; 225 salariés
(Chimie) (Métallurgie — Naval) (Industrie pharmaceutique)
= - -
| 9 / / 7 .ct) e
o | / / ® i
(I} 3 4 - e
! / // . 7
| / .
‘6 | 0 e ////
| /
«. © ! AN |
| // / /// ° -
|
o Vo | @ e @ :
’ i
O " i s
L \/ o
A
® (@ VA S P
‘ / /l ¢ \\ & -
1.0 °
KERM [ 7L \
' . // \ : (o] 5
@- @ &
o.. 4 \
\
Plogme © \ M %
° % 19 \ °
6] e s, e o )
//@, ) / ¥ \\
ks
9 s> e\
A P i
74 i ° \
/// / \
» / \
// / \
- / \ °
- / \
e / \
// / \ L]
< / \ LS
e II \
/// / \\
SOC LORIENTAIRE PEINTURE CARENAGE FONDERIE DE BRETAGNE
1 établissement ; 150 salariés
(Métallurgie — Autres activités)

1 établissement ; 300 salariés

(Métallurgie - Alliages et produits
métalliques)

ENEDIS

1 établissement ; 150 salariés
(Industries électriques et
gaziéres)

ALBEA COSMETICS FRANCE
1 établissement ; 375 salariés
(Plasturgie)
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Pble économique de Vannes

APF FRANCE HANDICAP
1 établissement ; 150 salariés

MICHELIN
(Métallurgie - Autres activités)

1 établissement ; 375 salariés
(Caoutchouc)

P

()

AVEM

1 établissement ; 225 salariés
(Métallurgie — Electrique,
électronique et numérique)

ol
6‘0“

2

e ®
-
o

ENEDIS MULTIPLAST

3 établissements ; 188 salariés 1 établissement ; 150 salariés
(Industries électriques et (Plasturgie)
gaziéres)

Regroupement de branches

Ameublement, bois, jouets et puériculture
Caoutchouc

@ chimie

. Energie et service énergétiques

. Papier Carton

Matériaux pour la construction et I'industrie, verre
. Métallurgie, recyclage

. Pharmacie

. Industries créatives et techniques, Mode et Luxe Plasturgie et Nautisme

. Industries pétrolieres

. Etablissement sans CC
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93% des établissements de Pinterindustrie dans le Morbihan ont des effectifs

de moins de 50 salariés, et emploient 37% des salariés.

Répartition des établissements et des

emplois Sala”?s es_tlmes selon la taille des q E 1 214 &tablissements dans le Morbihan en 2022
etabl ISS_ementS ] HH Sources : Données Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)
Source : données Observatoire Compétences Industries

OPCO 2i ; retraitement Paradoxes

oo * 48% des salariés du Morbihan sont employés

700, 9% dans des entreprises de plus de 100 personnes,
dont 27% des salariés dans 1% des entreprises
60% de plus de 250 employés (a l'identique de

I'échelle régionale).
50%

40%
« 52% des salariés travaillent dans des

27% 27% . .
o 24% s ) entreprises employant moins de 100
k ’ LU L4
0% 21 personnes (alors que c’est 51% a I'échelle
15% , .
10% régionale).
10% %
0 3% 1%
0% — —
[- 10] [10-49] [50-99] [100-249] [250+]

& Nombre d'établissements ® Nombre de salariés
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Zoom sur les principaux employeurs et quelques actualités o ‘

<
L

10 principales entreprises employeuses du Morbihan 7]

Sources : données Observatoire OPCO 2i ; retraitement PARADOXES HH 1 214 établissements dans le Morbihan en 2022

Raison sociale Effectifs Branche Commune(s) Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
(Estimation) Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)
Naval Group 1900 Métallurgie 7-Naval Lorient
Groupe Rocher - Yves 1508 Chimie La Gaci_l_ly, Rieux, *Q PEINTURES MARINES
Rocher Ploérmel uccess

Hill-Rom Sas 750 Fabrication de I'ameublement Pluvigner StOI'y NAU I I x

Noyal-Pontivy, Carentoir,

Atlantem Industries 600 Plasturgie -
Languidic Le groupe Nautix, spécialisé dans la fabrication de peintures
Industries électriques et Vannes, Caudan, techniques pour le nautisme et des équip_ements de planche a
Enedis 562 . Ploérmel, Pontivy, Le voile, rapatrie une partie de sa production de mats en
gazieres Palais, Vannes Bretagne, notamment grace au plan d'action du conseil
régional de Bretagne visant a inciter les entreprises a acheter
Albea Cosmetics France 375 Plasturgie Plouhinec localement.
: _ Ce projet collaboratif entre Nautix, le Laboratoire IRDL de
Fenetrea 375 Plasturgie Beignon I'Université de Bretagne Sud, la société Fiiish (Finistére) et
Lecc Laboratoire Europeen I'Institut Régional des Matériaux Avances (IRMA) a permis un
. . 375 Chimie La Gacilly investissement de 500 000 euros dans une nouvelle ligne de
de Création Cosmetique production robotisée.
Linpac Packaging Pontivy 375 Plasturgie Noyal-Pontivy Le projet a pour ambition de réintégrer le savoir-faire de
. I'entreprise dans la production des mats composites haut de
Manufacture Francaise Des 375 Caoutchouc vannes gamme (fibre de carbone) fabriqués & 100 % en Bretagne pour
Pneumatiques Michelin répondre aux besoins clients.

Sources : L’Usine Nouvelle
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Forte représentativité des branches de métallurgie et ses grands

secteurs, de la plasturgie et de la Chimie

Répartition des emplois salariés estimés dans le Morbihan par branche en 2022
(source : Données Observatoire Compétences Industries OPCO 2i, retraitement Paradoxes)

Alliages et produits métalliques
Mécanique

Naval

Autres activités

Electrique, électronique st numérique
Automobile et cycles
Aéronautique et spatial

Plasturgie

Chimie

Papier carton

Industrie et services nautiques
Fabrication de I'ameublement
Carriéres et matériaux
Caoutchouc

Industries électriques et gaziéres
Textile

Recyclage

Industrie pharmaceutique

MCIPP*

Habillement

Panneaux a base de bois

Jeux, jouets et puériculture
Services d'efficacité énergétique
Maroquinerie

Etablissements sans convention collective
Cristal, verre et vitrail

Bijouterie, joaillerie, orfévrerie

Industrie de la chaussure et des articles chaussants
Industries céramiques
Industries pétrolieres
FC2PV**
Cordonnerie multiservice
Ciments

Métallurgie
9 225 salariés
A
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1830
1685
e ] 540
m 80
110

e ' 750
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22 500 Salariés estimés dans le Morbihan en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

Le graphique ci-contre illustre la diversité des activités de
l'interindustrie présentes dans le Morbihan, avec toutefois des
spécificités fortes :

* Labranche de la métallurgie est la premiére du
département en termes d’emplois salariés industriels,
regroupant 41% des emplois du Morbihan soit 9 225 salariés
dans ses 7 grands secteurs, principalement celui des Alliages et
produits métalliques (23% des emplois industriels de la
métallurgie), de la Mécanique (22%) et celui du Naval (20%).

« La branche de la plasturgie est particulierement représentée
avec 3 040 salariés industriels, soit 14% des emplois industriels.

 Enfin la Chimie est la 3°™¢ branche professionnelle trés
représentée dans le département avec 2 760 salariés, soit 12%
des emplois industriels (présence du Groupe Rocher - Yves
Rocher avec 1 500 salariés).
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Evolution des emplois de Pinterindustrie du Morbihan depuis 2017

Evolution comparée du nombre estimé de salariés

dans le Morbihan
Source : données URSSAF, estimation Observatoire Compétences
Industries, retraitement Paradoxes

108,0

106,0

104,0

102,0

100,0
100,0

98,0

96,0
2017 2018 2019 2020 2021 2022

=@=\orbihan
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m 22 500 salariés estimés dans le Morbihan en 2022

Sources : INSEE Base Tous Salariés (DSN),
Observatoire Compétences Industries (OPCO 2i)

L'interindustrie compte 22 500 salariés dans le Morbihan en 2022,
soit environ 22% de I'emploi interindustriel de Bretagne.

Le nombre d’emploi connait une évolution positive entre 2017 et
2022 (+7,3 points). Cette évolution est plus faible que la moyenne
régionale (+9,7 points).

Tout comme au niveau régional, le nombre de salariés dans le
Finistere n’a pas connu de recul en 2020 mais est resté stable
(+0,2 points).
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Caractéristiques des salariés de Pinterindustrie du Morbihan ‘

[N

Répartition des emplois Répartition des emplois

par catégorie socio-professionnelle par famille de métiers
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes) (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

Répartition des emplois par sexe Répartition des emplois par age
(source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)  (source : Données INSEE BTS, retraitement Paradoxes)

36

4%

= Femme = Homme

La répartition des salariés par sexe
dans linterindustrie au niveau du
département du Morbihan est
identique a la répartition régionale.

50% 47%
45%
40%
35%
30%

25%
18%
20% 15%

0
0%

[15-29] [30-49] [50-54] [55-59] [60 et +]

La répartition des salariés par
tranche d’age de plus de 50 ans est
10 points supérieurs a I'échelle
régionale : 43% versus 33%.

A l'inverse les plus jeunes (moins de
30 ans) ne représentent que 9% des
emplois, soit 7 points de moins qu’a
I'échelle de la région.
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50% 459
45%
40%
35%
30%

0 22%
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15% 13%
10%
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5\‘\ \04‘91 «?. ’b&z
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Les ouvriers sont trés représentés
dans I'Interindustrie du Morbihan, ils
représentent presque 1 emploi sur
deux (37% d’ouvriers a I'échelle de la
région).

Les cadres sont sous représentés
19% contre 33% a I'échelle
régionale.

Conception

Gestion ot R&D

et fonctions

supports Planification
0
et QHSE

Logistique )
et transport

Exploitation
et maintenance

Production
et assemblage

La production et 'assemblage
rassemblent 4 emplois sur 10 dans le
département, cette famille est
nettement sur-représentée par
rapport a 'ensemble de la Bretagne
(+2 points de %).

Les salariés des familles Achats et
vente (10%) et Conception et R&D
(8%) ont un poids inférieur de 1 point
de % pour la premiére et de 2 points
pour la seconde a I'échelle régionale.

58




L’évolution des besoins en recrutement de P’interindustrie du Morbihan

Rétrospective depuis 2014

'5:’“ 2 280 projets de recrutement en 2023

Source ; Péle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes
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Evolution comparée des projets de recrutement des
entreprises interindustrielles (hors IAA) au regard des

difficultés de recrutements
Source ; Péle Emploi, Enquéte BMO, Retraitement Paradoxes

45%
40% o 39%

28% ¢ M

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

® Projets de recrutement

# Part des recrutements jugés difficiles

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

Entre 2014 et 2023, les besoins en recrutement de l'interindustrie
dans le Morbihan ont plus que doublé (+168%).

En baisse entre 2014 et 2017, c’est a partir de 2018 que le nombre
de projets de recrutement augmente fortement (+101% entre 2017
et 2018). Cela représente 773 projets par an en moyenne entre 2014
et 2017 contre 1720 projets par an entre 2018 et 2023.

Sur le premier semestre 2023, les projets de recrutement ont atteint
le plus haut niveau sur cette période avec 2280 projets.

52% en moyenne de recrutements jugés difficiles entre 2014 et
2023. Sur cette période, le nombre de projets de recrutement jugés
difficiles a progressé de 40 points

Les difficultés de recrutement évoluent au méme rythme que les
besoins de recrutement ; Ces dernieres augmentent
significativement en 2018 (+18 points) et sont sur le premier
semestre 2023 au niveau le plus haut (68%).
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Besoins en recrutement de Pinterindustrie du Morbihan en 2023

2 270 projets de recrutement dans la production industrielle (hors IAA), dont 65% jugés difficiles

Répartition par secteur des projets de recrutement des entreprises de I'interindustrie en 2023
Source ; Péle Emploi / France Travail, Enquéte BMO

400
¢ 83%
350 78%
73% * 74%
300 * 67%
¢ 61%
250 58%
200
® 40%
150 I
I 29% [230] [230]
100 - 230 230
200 ~
| "
50 100
-
0
Industrie Autres Caoutchouc, Industries Métallurgie et  Equipement Matériel de  Travail du bois, Textile,
chimique, industries plastique & extractives, produits électrique, transport papier et habillement,
pharmaceutiquemanufacturiéres minéraux non énergie & métalliques électronique, imprimerie  cuir, chaussure
& raffinage métalliques gestion des informatique &
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10 principaux métiers recherchés par les

entreprises de l'interindustrie en 2023
Source ; Pbéle Emploi / France Travail, Enquéte BMO,
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